LXVIII. Dominique Soto a reproduit la même opinion en disant : que quand les opinions sont controversées par de graves docteurs, la conscience est en sûreté, laquelle qu'on suive (1). C'était aussi le sentiment de Nyder: « Et quando sunt opinionones inter graves » doctores, utrumque sequaris, in tuto habes conscientiam (2). » Bernard de Clermont, cité par Jean Nyder, est du même sentiment : « Concordat etiam » Bernardus Claramontensis, dicens : Ex quo enim » opinionones sunt inter magnos, et Ecclesia non deter- » minavit partem, teneat quam voluerit (3). » C'est donc avec bien peu de raison que nos adversaires disent, qu'en suivant l'opinion moins sûre également probable, on met son âme en danger de se perdre ; car le danger serait bien plus facile à encourir en imposant, sans causes justes et légitimes, l'obligation de suivre les opinions plus rigides dans tous les cas qui sont douteux, ainsi que le dit bien sagement le père Suarez : « Imo potius periculum animarum incurreretur,

(1) Sot. de just. l. VI. q. 1. art. 6. circa fin.

(2) Nyder in consolat. part. 3. c. 12.

(3) Ibid.

» si tot vincula in casibus dubiis injicerentur (1). » Il y aurait certainement plus de danger pour les âmes, si l'on imposait tant de liens dans les cas douteux. Le cardinal Pallavicini s'explique aussi longuement à ce sujet. « Per se spectatum effatum illud, in dubio » tutior pars est eligenda, verissimum est, si recte » intelligatur; nam vel agitur de electione practica, » et hæc semper debet esse tutissima, quia debet esse » evidenter licita, vel de electione sententiæ specula- » tivæ, et circâ eam quærenda quidem est major se- » curitas sententiæ, non major securitas actionis. Si » induceretur opinio, quod semper teneremur facere » actionem quæ securior est, etiam a transgressione » materiali, hæc opinio non esset tutior, sed maxime » exposita periculo frequenter transgressionis forma- » lis; quare tutior est opposita (2). » Comme l'écrivit pareillement le dominicain Bancel : « Multa sunt quæ » tutius est facere, sed simul etiam tutius est non se » credere obligatum ad ea facienda, nisi moraliter » ipsi constet de tali obligatione. » Il en conclut : « Cum » non debemus formare conscientiam de obligatione » ad aliquid sub pœna peccati, nisi moraliter constet » de obligatione, non debemus onus illud imponere, » dum moraliter nobis constat, superesse nobis li- » bertatem amplactandi quamcumque voluerimus ex » hujusmodi opinionibus (3). » Gerson dit sur ces auteurs : « Doctores theologi non debent esse faciles ad » asserendum, aliqua esse peccata mortalia, ubi non » sunt certissimi de re (notez le mot *certissimi*), » nam per ejusmodi assertiones voluntarias, rigidas